
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE NERJA

DECRETO

Vista la Memoria Justificativa de fecha 8 de agosto de 2024, suscrita por el Ingeniero 
Técnico de Infraestructuras municipal y por el Concejal delegado de Infraestructuras, en la que 
se indica la necesidad de contratación de las Obras relativas al Proyecto de obras de 
restauración del banco perimetral del Balcón de Europa, peldaños y bancos de descanso, en 
Nerja (Málaga), con un presupuesto base de licitación de 88.252,44 euros, IVA incluido, un 
valor estimado que asciende a 72.935,90 euros, con un plazo máximo de ejecución de las obras 
de mes y medio, por procedimiento abierto simplificado, tramitación ordinaria y varios criterios 
de adjudicación. Todo ello conforme al Proyecto redactado por el Ingeniero Técnico de obras 
municipal, D. Juan Alberto Extremera López, aprobado por Acuerdo de Junta de Gobierno 
Local de fecha 12 de julio de 2024.

El contrato se encuentra financiado por la Consejería de Turismo, Cultura, y Deportes 
de la Junta de Andalucía, al amparo de la Resolución de 15 de junio de 2022, de la Secretaria 
General para el Turismo, por la que se convocan para el ejercicio 2022 las ayudas previstas en la 
orden de 27 de julio de 2017, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones, en régimen de concurrencia no competitiva, a los municipios turísticos de 
Andalucía (MUNITUR), de acuerdo con la Resolución de la Secretaría General para el Turismo 
de fecha 22/11/2022, de concesión de esta subvención al Excmo. Ayuntamiento de Nerja para la 
presente actuación, notificada a esta administración el 23/11/2022 (R.E. n.º 20305).

Visto que la contratación no supera el diez por ciento de los recursos ordinarios del 
presupuesto vigente de este Ayuntamiento ni la cuantía de seis millones de euros, así como que 
su duración no excede de los cuatro años.

Dadas las características del contrato, su importe y la necesidad de acometer estas obras 
que comprenden, entre otros, trabajos de demoliciones, restauración de la zona de asiento y 
pavimentación, incluyendo la mejora de la accesibilidad de la escalera de la Iglesia de El 
Salvador y mejoras en los bancos de descanso.

 Considerando que la realización de dichas obras, que mejora el aspecto turístico de esta 
emblemática zona y la estancia de los vecinos de Nerja, se consideran de interés público, y que 
es competencia obligatoria a ejercer por todos los Ayuntamientos, en virtud de lo dispuesto en 
el art. 25.2. de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, que 
dispone que “El Municipio ejercerá en todo caso como competencias propias, en los términos 
de la legislación del Estado y de las Comunidades Autónomas, en las siguientes materias: d) 
Infraestructura viaria y otros equipamientos de su titularidad.”, así como en el art.  9.16 de la 
Ley 5/2010, de 11 de junio, de autonomía local de Andalucía, en el que  se establece como 
competencia  municipal, entre otras, “La promoción del turismo, que incluye: (…) c) El diseño 
de la política de infraestructuras turísticas de titularidad propia.”;  en virtud de las atribuciones 
que tengo conferidas, RESUELVO:

PRIMERO.-  Iniciar el procedimiento de adjudicación del contrato de obras relativas al 
proyecto de restauración del banco perimetral del Balcón de Europa, peldaños y bancos de 
descanso, en Nerja (Málaga), con un presupuesto base de licitación de 88.252,44 euros, IVA 

Nº: 2024/2189.Decreto: Decreto nº 2024/2189 DECRETO Inicio_Obras de
restauración Banco perimetral Balcón de Europa EXP: 2024/3/S245

Código para validación: P3A80-HO6VZ-DUY1N
Fecha de emisión: 9 de Agosto de 2024 a las 8:55:39
Página 1 de 2

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Alcalde del EXCMO. AYUNTAMIENTO DE NERJA. Firmado 09/08/2024 08:54

FIRMADO
09/08/2024 08:54

E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o 
po

r 
A

lc
al

de
(J

os
é 

A
lb

er
to

 A
rm

ijo
 N

av
as

) 
de

 E
X

C
M

O
. A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

 D
E

 N
E

R
JA

 a
 la

s 
8:

54
:2

8 
de

l d
ía

 9
 d

e 
A

go
st

o 
de

 2
02

4 
Jo

sé
 A

lb
er

to
 A

rm
ijo

 N
av

as
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

ee
le

ct
ro

ni
ca

.n
er

ja
.e

s/
po

rt
al

/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

-1
&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE NERJA

incluido, por procedimiento abierto simplificado, tramitación ordinaria y varios criterios de 
adjudicación.

SEGUNDO.- Que se redacte el correspondiente Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares que ha de regir el contrato y el procedimiento de adjudicación.

TERCERO.-  Que por la Secretaria General se emita informe preceptivo de conformidad con la 
Disposición Adicional tercera de la LCSP y que por el Interventor municipal se emita informe 
sobre la fiscalización previa o crítica del gasto.

Documento firmado electrónicamente.

Nº: 2024/2189.Decreto: Decreto nº 2024/2189 DECRETO Inicio_Obras de
restauración Banco perimetral Balcón de Europa EXP: 2024/3/S245

Código para validación: P3A80-HO6VZ-DUY1N
Fecha de emisión: 9 de Agosto de 2024 a las 8:55:39
Página 2 de 2

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Alcalde del EXCMO. AYUNTAMIENTO DE NERJA. Firmado 09/08/2024 08:54

FIRMADO
09/08/2024 08:54

E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o 
po

r 
A

lc
al

de
(J

os
é 

A
lb

er
to

 A
rm

ijo
 N

av
as

) 
de

 E
X

C
M

O
. A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

 D
E

 N
E

R
JA

 a
 la

s 
8:

54
:2

8 
de

l d
ía

 9
 d

e 
A

go
st

o 
de

 2
02

4 
Jo

sé
 A

lb
er

to
 A

rm
ijo

 N
av

as
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

ee
le

ct
ro

ni
ca

.n
er

ja
.e

s/
po

rt
al

/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

-1
&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1




